
MS

38.000 - MINISTÉRIO DO TRABALHO - ENTIDADES

38.806 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

RUBRICA/ESPECIFICAÇÃO

RECEITAS

1000.00.00   RECEITAS CORRENTES 57.761.101,00

1200.00.00       RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 46.512.704,00

1210.00.00           CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 46.512.704,00

1210.39.00               CONTRIBUIÇÃO PARA O SENAR 46.512.704,00

1300.00.00       RECEITA PATRIMONIAL 6.951.113,00

1320.00.00           RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 6.951.113,00

1321.00.00               JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 6.951.113,00

1700.00.00       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.117.030,00

1760.00.00           TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.117.030,00

1760.00.00               TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.117.030,00

1900.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 180.254,00

1990.00.00           RECEITAS DIVERSAS 180.254,00

1990.98.00               OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS 180.254,00

57.761.101,00

serem parte das Contribuições Sociais.

TOTAL

 OBS.: (*) As Receitas citadas no código 1730.01.00 estão totalizadas no código 1210.00.00 por
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MS

MINISTÉRIO DO TRABALHO - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

ESTADOS

DESPESAS

SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / AÇÃO META VALOR

   122 - Administração Geral 5.469.943,0041

         0750 - Apoio Administrativo 5.469.943,0041

               8701 - Manutenção de Serviços Administrativos 1.304.205,002

                                 3 - Outras Despesas Correntes 1.304.205,00

                                                  1 - Recursos Próprios 1.304.205,00

               8711 - Gestão Administrativa 602.000,005

                                 3 - Outras Despesas Correntes 602.000,00

                                                  1 - Recursos Próprios 602.000,00

               8715 - Assistência Financeira a Entidades 930.254,001

                                 3 - Outras Despesas Correntes 930.254,00

                                                  1 - Recursos Próprios 930.254,00

               8777 - Pag. de Pessoal e Encargos Social e Trabalhistas - Área Administrativa 2.633.484,0033

                                 1 - Pessoal e Encargos Sociais 2.633.484,00

                                                  1 - Recursos Próprios 2.633.484,00

   128 - Formação de Recursos Humanos 100.000,0081

         0801 - Formação de Gerentes e Servidores 100.000,0081

               8718 - Capacitação de Recursos Humanos 100.000,0081

                                 3 - Outras Despesas Correntes 100.000,00

                                                  1 - Recursos Próprios 100.000,00

   131 - Comunicação Social 2.475.585,0036

         0253 - Serviço de Comunicação de Massa 2.475.585,0036

               8719 - Divulgação de Ações Institucionais 2.475.585,0036

                                 3 - Outras Despesas Correntes 2.475.585,00

                                                  1 - Recursos Próprios 2.475.585,00

   301 - Atenção Básica 704.000,00187

         0100 - Assistência ao Trabalhador 704.000,00187

               8703 - Assist. Médica e Odonto. a servidores, empregados e seus dependentes 704.000,00187

                                 3 - Outras Despesas Correntes 704.000,00

                                                  1 - Recursos Próprios 704.000,00

   306 - Alimentação e Nutrição 222.000,0081

         0100 - Assistência ao Trabalhador 222.000,0081

               8705 - Auxílio-Alimentação a Servidores e Empregados 222.000,0081

                                 3 - Outras Despesas Correntes 222.000,00

                                                  1 - Recursos Próprios 222.000,00

   331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador 9.320.243,00231.019

         0100 - Assistência ao Trabalhador 50.400,0097

               8706 - Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados 24.000,0016

                                 3 - Outras Despesas Correntes 24.000,00

                                                  1 - Recursos Próprios 24.000,00

               8707 - Assitência Social a Servidores 26.400,0081

                                 3 - Outras Despesas Correntes 26.400,00

                                                  1 - Recursos Próprios 26.400,00

         0108 - Melhoria da Qualidade de Vida do Trabalhador 9.269.843,00230.922

               8788 - Promoção Social Rural 9.269.843,00230.922

                                 1 - Pessoal e Encargos Sociais 1.743.852,00

                                                  1 - Recursos Próprios 1.743.852,00

                                 3 - Outras Despesas Correntes 7.525.991,00

                                                  1 - Recursos Próprios 7.525.991,00

   333 - Empregabilidade 39.469.330,0054.712

         0101 - Qualificação Profissional do Trabalhador 39.469.330,0054.712
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MS

MINISTÉRIO DO TRABALHO - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

ESTADOS

DESPESAS

SUBFUNÇÃO / PROGRAMA / AÇÃO META VALOR

               8729 - Formação Profissional Rural 31.107.033,0052.003

                                 1 - Pessoal e Encargos Sociais 4.525.044,00

                                                  1 - Recursos Próprios 4.525.044,00

                                 3 - Outras Despesas Correntes 23.750.233,00

                                                  1 - Recursos Próprios 21.455.719,00

                                                  2 - Recursos de Terceiros 2.294.514,00

                                 4 - Investimentos 2.831.756,00

                                                  1 - Recursos Próprios 2.831.756,00

               8730 - Assistência Técnica e Gerencial 8.362.297,002.709

                                 1 - Pessoal e Encargos Sociais 862.344,00

                                                  1 - Recursos Próprios 862.344,00

                                 3 - Outras Despesas Correntes 7.499.953,00

                                                  1 - Recursos Próprios 5.677.437,00

                                                  2 - Recursos de Terceiros 1.822.516,00

57.761.101,00TOTAL GERAL 286.157
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PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

SÍNTESE - AR MATO GROSSO DO SUL

ATIVIDADE MEIO (20,00%) 12,02%

8701 Manutenção de Serviços Administrativos 1.304.205,00

8703 Assist. Médica e Odonto. a servidores, empregados e seus 704.000,00

8705 Auxílio-Alimentação a Servidores e Empregados 222.000,00

8706 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados 24.000,00

8707 Assitência Social a Servidores 26.400,00

8711 Gestão Administrativa 602.000,00

8715 Assistência Financeira a Entidades 930.254,00

8777 Pag. de Pessoal e Encargos Social e Trabalhistas - Área 2.633.484,00

6.446.343,00SUBTOTAL

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO

ATIVIDADE FIM (80,00%) 87,98%

8718 Capacitação de Recursos Humanos 100.000,00

8719 Divulgação de Ações Institucionais 2.475.585,00

8729 Formação Profissional Rural 28.812.519,00

8730 Assistência Técnica e Gerencial 6.539.781,00

8753 Contribuição a Organismos Internacionais 0,00

8772 Cursos de Alfabetização 0,00

8788 Promoção Social Rural 9.269.843,00

47.197.728,00SUBTOTAL

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO

DEMONSTRATIVO DE RECURSOS PRÓPRIOS (A)

53.644.071,00TOTAL
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DEMONSTRATIVO DE RECURSOS DE TERCEIROS (B)

CÓDIGO NATUREZA DA DESPESA ORÇAMENTO

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

SÍNTESE - AR MATO GROSSO DO SUL

8701 Manutenção de Serviços Administrativos 0,00

8703 Assist. Médica e Odonto. a servidores, empregados e seus 0,00

8705 Auxílio-Alimentação a Servidores e Empregados 0,00

8706 Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados 0,00

8707 Assitência Social a Servidores 0,00

8711 Gestão Administrativa 0,00

8715 Assistência Financeira a Entidades 0,00

8718 Capacitação de Recursos Humanos 0,00

8719 Divulgação de Ações Institucionais 0,00

8729 Formação Profissional Rural 2.294.514,00

8730 Assistência Técnica e Gerencial 1.822.516,00

8753 Contribuição a Organismos Internacionais 0,00

8772 Cursos de Alfabetização 0,00

8777 Pag. de Pessoal e Encargos Social e Trabalhistas - Área 0,00

8788 Promoção Social Rural 0,00

4.117.030,00SUBTOTAL

57.761.101,00TOTAL DO ORÇAMENTO (A+B)
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